گفتنی است آنچه در باره تنگناهای زنان گفته می‌شد، در همه کشورهای اسلامی به یک شکل صادق نبود؛ چه، برای نمونه، در ایران زنان هیچ‌گاه از نظر شرعی از تحصیل محروم نبوده‌اند و در عرصه سیاسی هم منزوی انگاشته نشده‌اند.

از جمله پیشاهنگانی که همه‌همت و کوشش خود را در این مجال صرف کرد، قاسم امین (قاسم بن محمد امین مصری) (۱۲۸۲ - ۱۳۲۶ هـ - ق/ ۱۸۶۵ - ۱۹۰۸ م)، نویسنده و پژوهشگر معاصر عرب بود که در این باره نخست کتاب *تحریر المرأة* (۱۸۹۹ م) را منتشر کرد و سپس، در کتاب دیگر *خود المرأة الجديده* (۱۹۰۶ م) به پاسخ و ردّ آرای مخالفان و ارائه دلایل تازه‌ای بر اثبات نظر خود پرداخت.

فراخوان آزادی زنان به کشورهای غیر عرب جهان اسلام و از جمله ایران هم سرایت کرد.

یوسف اعتصامی یا اعتصام الملک (۱۲۵۳ - ۱۳۱۶)^۱ نوشته‌های قاسم امین را در این باره خواند و به گونه‌ای به اعجاب آمد که بی درنگ کتاب *تحریر المرأة* او را به فارسی ترجمه کرد و تنها به فاصله یک سال از انتشار اصل کتاب در قاهره، یعنی در سال ۱۳۱۸ هـ ق/۱۹۰۰م، ترجمه آن را با عنوان *تربیت نسوان* در تبریز به چاپ رسانید.

چنین شتابی در نشر ترجمه فارسی کتاب، از سویی هم‌اندیشی حاکم بر فضای کشورهای مسلمان مشرق‌زمین را نشان می‌دهد و از سوی دیگر، نمایانگر روابط ادبی و فکری ادیبان عرب و فارس است و این که این روابط به مراتب از وضعیّت کنونی خود قوی‌تر بوده است.